

افق حوزه

دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه در اجلاسیه مدیران استانی حوزه‌های علمیه تصریح کرد

استثنائاتی وجود دارد

اما حوزه امروز انقلابی است

این‌که رهبر معظم انقلاب روی انقلابی ماندن و بصیرت‌افزایی در حوزه تاکید می‌کنند، مشخص می‌کند که این مسئله بسیار مهم است. برخی طلاب از نظر علمی وضع مناسبی دارند؛ اما نسبت به انقلاب بی‌تفاوت هستند. حوزه ما باید طلاب را به سمت بصیرت سیاسی رهنمون کند. البته حوزه امروز ما انقلابی است و ما آن تعداد محدود را به حساب حوزه نمی‌گذاریم؛ در تاریخ می‌بینیم که هر جا روحانیت در نهضت‌ها کنار کشید، کار ناقص ماند؛ اما هر جا روحانیت وارد کار شد، نتیجه مطلوب حاصل شد.



حوزه باید متکفل تبلیغ دین باشد

نه نهادی دیگر

گفت‌وگو با خانم علاسوند عضو شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی

افق پیشرفت ۵۰ ساله کشور را ترسیم کردیم

در هفت سال گذشته مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت عنوان کرد

این سه مأموریت شامل گفتمان‌سازی

در راستای پیشرفت، نظریه‌پردازی اسلامی پیشرفت و ارائه الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت بود.

بیانیه مجمع نمایندگان طلاب در محکومیت کشتار رنگین‌پوستان در آمریکا

آمریکا دشمن همه ادیان

حتی مسیحیت است

امروز بیش از هر روز دیگر این بیان روح خدا آشکار گردیده که می‌فرمود: «آمریکا دشمن شماره یک مردم محروم و مستضعف جهان است.»

از سوی آیت الله فاضل صورت گرفت

پاسخ به شبهه

عدم سرایت ایمان و کفر به حقوق شهروندی

از جمله مطالب غم‌انگیزی که باعث تأسف است، این سخن است که می‌گویند: اسلام دین شمشیر است؛ این سخن نادرست بوده و بلکه عکس آن صحیح است.

حجت‌الاسلام والمسلمین خسروپناه تأکید کرد | ضرورت داشتن رویکرد حکومتی و ولایی به کل فقه

جزئیات شرایط سنی و شرط معدل متقاضیان ثبت‌نام در حوزه‌های علمیه

بیانیه مجمع نمایندگان طلاب در محکومیت کشتار رنگین‌پوستان در آمریکا

آمریکا دشمن همه ادیان حتی مسیحیت است

دیکتاتوری را در صدر اشقیای تاریخ به تصویر بکشید؛ جنایت اخیر هم، ادامه همین رویه سبوعانه بوده و نباید صرفاً به آن به‌عنوان یک جنایت فردی و شخصی نگاه کرد؛ بلکه مبانی وجود این رژیم سرمایه‌دار و زرسالاربر تقدس ثروت و سنجش انسان‌ها بر مبنای آن است؛ لذا در نظر صاحبان سرمایه‌داری، انسان‌ها ارزش چندانی ندارند؛ چراکه برده‌داری به‌سبک سنتی، صرفه خود را از دست می‌دهد و آن را القای می‌کند تا با گرفتن ژست بشردوستانه، برده‌داری نوینی را پایه‌ریزی کنند که نه تنها سیاهان بلکه همه مردم، غیر از سرمایه‌داران، حکم برده‌های سیستم صنعتی کاپیتالیسم را داشته باشند.

این واقعیتی دردناک است که بعد از گذشت یک‌صد و پنجاه سال از این رخداد، مردم آمریکا قیام وال‌استریت را رقم می‌زنند و نام خود را جنبش ۹۹ درصدی می‌گذارند و می‌گویند: ما ساعات طولانی را برای مقدار اندکی دستمزد و بدون بهره‌مندی از حقوق قانونی خود سخت کار می‌کنیم و یک درصد، حاصل تلاش ما را به بیغما می‌برند.

آری! آن‌چه امروز در شهرهای آمریکا و ایالت‌های آن مشاهده می‌شود، بروز واقعیتی است که همیشه پنهان نگه داشته می‌شد و چیز جدیدی نیست و لجن ته حوضی است که بالا آمده و خودش را نشان می‌دهد. این‌که یک پلیسی با خون‌سردی تمام، زانویش را روی گردن یک سیاه‌پوست بگذارد و فشار بدهد تا او جان بدهد، چند پلیس دیگر هم بایستند تماشا کنند و هیچ اقدامی نکنند، چیزی نیست که جدیداً به وجود آمده باشد؛ طبیعت آمریکایی این است؛ این کاری است که آمریکایی‌ها با همه دنیا تا حالا می‌کردند.

ما دانش‌آموختگان مکتب امام صادق علیه السلام و نمایندگان طلاب حوزه علمیه قم در سالگرد قیام عاشورایی خمینی بت‌شکن، ضمن تجدید عهد با آرمان‌های امام علیه السلام و رهبری عظیم‌الشان حضرت امام خامنه‌ای «حفظه الله تعالی»، تمام جنایاتی را که در این سال‌ها به مردم مظلوم یمن، عراق، سوریه، افغانستان، فلسطین و دیگر کشورها و نیز ستمدیدگان آمریکا به‌خصوص سیاهپوستان روا داشته شده است، به‌شدت محکوم کرده و به سردمداران آن رژیم سفاک اعلام می‌داریم که این وضعیت رو به شکست بوده و همیشه نمی‌توان با تزویر و ریا چهره مغفور خود را پنهان نگاه داشت.

به امید جهانی بدون آمریکا...

مجمع نمایندگان طلاب و فضایی حوزه علمیه قم

۱۹ خرداد ۹۹

حجت‌الاسلام والمسلمین خسروپناه تأکید کرد

ضرورت داشتن رویکرد حکومتی و ولایی به کل فقه

به گزارش خبرگزاری حوزه، نشست افتتاحیه دوره تخصصی «فقه رسانه، ارتباطات و فضای مجازی» به همت، مؤسسه مطالعات اسلامی فتوح اندیشه و با همکاری دانشگاه باقرالعلوم علیه السلام و دانشگاه جامع امام حسین علیه السلام آغاز به کار کرد. تربیت تخصصی نیروی انسانی محقق و تدوین متون مورد نیاز جامعه از اهداف این دوره می‌باشد.

حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه، در مراسم افتتاحیه این دوره، به تبیین موضوع «روش‌شناسی فقه نظام ولایی» پرداخت.



این استاد حوزه و دانشگاه در ابتدا به تبیین واژگان مصطلح در بحث پرداخت و مقصود خود از «روش‌شناسی فقه»، «نظام فقهی» و «نظام ولایی» توضیح داد و گفت: «فقه نظام ولایی» بخشی از نظامات منبعت از فقه نبوده و به‌عنوان «رویکردی حاکم بر فقه» در نظر گرفته می‌شود. یعنی در واقع، فقه‌الولایه یا فقه‌الاجتماع نیست؛ بلکه الفقه‌الولایی است، بدین معنا فقه نظام ولایی، فقهی است که رویکرد حاکم بر کل آن ولایی است. از طهارت تا دیات؛ لذا می‌توان گفت که اکثر فقهای شیعه فقه‌السیاسه یا فقه‌الاجتماع داشته‌اند ولی فقهای چون امام خمینی، الفقه اجتماعی داشته‌اند و رویکردشان در تمام ابواب، فقه نظام نبوده است.

امثال امام خمینی، نه تنها شأن عالم بودن اهل بیت مکرم را در نظر داشته‌اند، بلکه شأن ولایی (حاکمیت و حکمرانی) ایشان را نیز در نگاه به احادیث و افعال ایشان در نظر داشته‌اند و در تأسیس نظامات زندگی بشر، آنها را مدنظر قرار داده‌اند و در تفقه خود به این مطلب نیز نظر داشته‌اند. ما نیز، در این نظریه روش‌شناسانه فقهی و اجتهادی، ترکیبی از دو شأن عالمیت و حاکمیت و نظام‌ساز بودن اهل بیت را شأن ولایی ایشان می‌دانیم.

حجت‌الاسلام والمسلمین خسروپناه ادامه داد: منظور از فقه «دانش روشمندی است که به احکام شرعی و حلال و حرام الهی بپردازد» و مقصود از نظام، «تبیین بایدها و نبایدها در سه حوزه رفتاری، راهبردی و ساختاری» است و منظور از ولایی، «رویکرد حکومتی و ولایی به کل فقه و نه فقط بخشی از آن» است.

وی خاطرنشان کرد: فقه نظام ولایی، به سه نظام رفتاری (شامل فقه فردی و اجتماعی)، نظام راهبردی و نظام ساختاری تقسیم می‌شود تا با چنین فقهی بتوان مقصود دین را که اجرای احکام الهی در میان اینای بشر است را به نتیجه رساند. در این نظریه، توجه جدی به تأثیرات ساختارها در زندگی بشر و لزوم تغییر آنها به سمت اجرای دین نیز مورد توجه است.

رسانه‌های جدید متأثر از عقلانیت جهت‌دار مدرن هستند، اقتضای رفتارها و راهبردها و ساختارهای خود را نیز به مردم و مکلفین، تحمیل می‌کنند که با توجه به این نکته در فقه رسانه، لازم است که نظام رفتاری و راهبردی و ساختاری متناسب را به‌صورت مستقل و جدی مدنظر قرار داد تا نظام فقه ولایی رسانه تدوین شود.

وی تصریح کرد: در نظریه‌پردازی روش اجتهاد مطلوب و کامل، برای نیل به چنین روش‌شناسی، اجتهاد مرسوم (رعایت قواعد رجال و درایه و اصولی برای فهم مقصود شارع و تطبیق بر موضوعات) گرچه لازم است، ولی نیاز به تکمله‌هایی دارد. جهت نیل به روش‌شناسی فقه نظام ولایی، سه نوع اجتهاد لازم است:

– اجتهاد قسم اول، با هدف فهم جامع و روشمند

نصوص دینی و تطبیق بر شئون زندگی.

– اجتهاد قسم دوم که اجتهادی پایشی برای شناخت موضوعات عینی است.

– اجتهاد قسم سوم، با هدف نقد وضع موجود و تغییر آن و ایصال به وضع مطلوب.

این استاد حوزه و دانشگاه، به تأثیرات نظریات فقهی و اصولی و زاویه دید آیت‌الله شاه‌آبادی و حضرت امام خمینی علیه السلام و شهید صدر، اشاره کرد و ادامه داد: در چنین فقهی است که فقیه، علاوه بر افتاد و بیان حکم، حق اجرای حکم را نیز دارد و راهبرد دادن به ساحات حیات و ساختارسازی برای اجرای قوانین الهی، پس از نقد ساختارهای مختلف کنونی که در زندگی ما تأثیرات بسزایی دارند، نیز از شئون فقه نظام ولایی است. البته این نوع تفقه، نیاز به ساز و کارهای اجرایی و تفقهی و اجتهادی خاص خود نیز دارد که در جلسات جداگانه‌ای می‌توان به آن پرداخت.

گفتنی است، در ابتدا، حجج اسلام صانعی و مشکاتی و فرج‌زاد از مسئولین مؤسسه فتوح و گروه فقه رسانه و گروه اخلاق مؤسسه، به تبیین اهداف مؤسسه و دوره پرداختند.

